
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 06

de dezembro de 2018

Edição 250

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Lei nº  8.865, de 03 de dezembro de 2018.

“Inclui no calendário ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes o “Abril 
Marrom”, dedicado a ações de prevenção e ao combate de diversas espécies 
de cegueira.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA     E    EU    SANCIONO    A    SEGUINTE    LEI:

Art. 1º - Inclui no calendário ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes o “Abril 
Marrom”, o mês dedicado a ações de prevenção e ao combate e reabilitação as diversas 
espécies de cegueira, a ser comemorado, anualmente com a participação do Poder Público 
Municipal, das entidades da Sociedade Civil, da iniciativa privada em geral e das instituições 
de ensino.

Parágrafo Único - A comemoração no mês de abril: Abril Marrom tem por objetivo 
mobilizar o Poder Público e a população em geral, para juntos concentrarem esforços com 
adoção de medidas a fi m de divulgar, de desenvolver atividades e de realizar campanhas 
voltadas ao combate, prevenção e reabilitação às diversas espécies de cegueira.

Art. 2º - O Abril Marrom visa conscientizar todos munícipes por meio de seminários, 
debates, palestras, publicações, atividades e divulgação nos meios de comunicação 
municipal.

Parágrafo único - Propagando nos mobiliários urbanos.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de dezembro de 
2018.

Rafael Diniz
- Prefeito –

Decreto nº 323/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

 Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 

1.731.811,46 (um milhão, setecentos e trinta e um mil, oitocentos e onze reais, 
quarenta e seis centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de 
Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

 21050 - COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE 
CAM 

 1.15.452.0040.1467 - AMPLIACAO E MANUT. DOS CEMITERIOS 
PUB. MUNICIPAIS 

     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

498.658,05

 TOTAL DA UG 498.658,05

 320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS 
MARTINS 

 2.10.301.0082.4367 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E 
EMERGENCIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           1.227.327,88

 TOTAL DA UG 1.227.327,88

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE

33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE

2.08.243.0097.4387 - ACOLHIMENTO INSTITUC. DE CRIANCAS E 
ADOLESCENTES

    FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                          4.636,53

    FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

1.189,00

 TOTAL DA UG 5.825,53

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 250 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 06 de dezembro de 2018

ANULAÇÕES

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

 21050 - COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE 
CAM 

 1.04.123.0095.2469 - APOIO ADMINISTRATIVO - CODEMCA 

     FONTE 0210000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

6.000,00

     FONTE 0210000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           6.000,00

 1.15.452.0040.1467 - AMPLIACAO E MAN. DOS CEMITERIOS 
PUBLICOS MUNICIPAIS 

     FONTE 0210000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           60.000,00

 1.26.781.0146.1485 - ADEQ., AMPLIACAO, MODERN. DO 
AEROP. BARTOLOMEU LYS. 

     FONTE 0210000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           80.000,00

     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

267.092,02

     FONTE 0210000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           5.000,00

     FONTE 0210000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

24.566,03

 1.26.782.0146.1487 – ADEQ., AMPLIACAO, MODERN. DOS 
TERM. RODOVIARIOS 

     FONTE 0210000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           50.000,00

 TOTAL DA UG 498.658,05

 320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS 
MARTINS 

 2.10.122.0082.3363 - REFORMA E AMPLIACAO DO HOSPITAL 
FERREIRA MACHADO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339051 - OBRAS E INSTALACOES                           191.187,50

 2.10.122.0082.3366 - REFORMA E AMPLIACAO DAS UNIDADES 
PRE-HOSPITALARES 

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           1.498,21

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

107.011,39

 2.10.122.0082.3370 - REFORMA E AMPLIACAO DO HOSPITAL 
GERAL DE GUARUS 

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           99.434,80

 2.10.122.0095.4361 - APOIO ADM. FUNDACAO MUNICIPAL DE 
SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS                          110.808,58

     FONTE 0144000000 - NAT 319091 - SENTENCAS JUDICIAIS                           150.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 329021 - JUROS SOBRE A DIVIDA 
POR CONTRATO             

60.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               28.142,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

30.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

182.291,00

     FONTE 0144000000 - NAT 469071 - PRINCIPAL DA DIVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO      

49.475,00

 2.10.301.0082.4367 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E 
EMERGENCIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

116.855,40

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

100.624,00

 TOTAL DA UG 1.227.327,88

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE

33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE

2.08.243.0097.4387 - ACOLHIMENTO INSTITUC. DE CRIANCAS E 
ADOLESCENTES

    FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE           

5.825,53

 TOTAL DA UG 5.825,53

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 05 de dezembro de 2018.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°1581/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO que o estágio probatório é um lapso temporal necessário para a 
aferição das condições de ordem subjetiva do servidor em relação às funções inerentes ao 
cargo em que foram investidos, sem qualquer direito a estabilidade, sem antes decorrer o 
período mínimo de três anos, necessários a sua efetivação. 

CONSIDERANDO a redação dada ao item II, do art. 37 da Constituição Federal de 
1988, pela Emenda Constitucional n° 20 de 1998, estabelece que “a investidura em cargo 
ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público” e no Art. 41 que 
dispõe: “São estáveis após três anos de efetivo exercício os servidores nomeados para 
cargo de provimento efetivo em virtude de concurso público”.

RESOLVE, reconhecer a aprovação em estágio probatório com a consequente estabili-
dade no serviço público aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME DO TRABALHADOR NOME DO CARGO ADM.

33741
LUCINEA FERNANDES VIC-
TORINO

TECNICO EM ENFER-
MAGEM

15/10/2013

23534
MARIANGELA ALMEIDA GUS-
MÃO MARTINS

TECNICO EM ENFER-
MAGEM

13/10/2015

36021
LUCIANA VIANA MACHADO 
DE OLIVEIRA

PSICOLOGO III - 24 H 07/10/2015

36020
KARLA CRISTINA GOMES SI-
QUEIRA MEDEIROS

AUX. DE CONS. DEN-
TARIO PSF/PACS

07/10/2015

36022
JOSE MARCIO ROSA DA SIL-
VA

TECNICO EM ENFER-
MAGEM

07/10/2015

36033 BIANCA GIOIA BRANCO
FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO III

15/10/2015

36034 ILVA LUIZA EMERENCIANO
TECNICO EM ENFER-
MAGEM

15/10/2015

36032
MARIA DA GLORIA RIBEIRO 
DA SILVA

AUX. DE CONS. DEN-
TARIO PSF/PACS

15/10/2015

36035 VANESSA CAROLINE BRAGA
ANALISTA DE SISTE-
MAS III

21/10/2015

36036 LUIZ MAURICIO BARRETO
AG. COMUNITARIO DE 
SAUDE PSF/PACS

21/10/2015

36043 DAMASIA DA SILVA ALVES
TECNICO EM ENFER-
MAGEM

28/10/2015

36044
FERNANDA CAETANO TAVA-
RES QUEIROZ

AG. COMUNITARIO DE 
SAUDE PSF/PACS

28/10/2015

36059 LUCIANA CANO FERNANDES PSICOLOGO III - 24 H 11/11/2015

36057 JOANITA SILVA AZEVEDO
AG. COMUNITARIO DE 
SAUDE PSF/PACS

18/11/2015

36060
ARTUR NOGUEIRA PESSA-
NHA

INSPETOR DE ALU-
NOS

18/11/2015

36076
CARLOS WALDOLIN BASTOS 
RIBEIRO

AG. COMUNITARIO DE 
SAUDE PSF/PACS

23/11/2015

36077
SOLANGE RIBEIRO AREAS 
VIEIRA

TECNICO EM ENFER-
MAGEM

15/12/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de dezembro de 
2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Gestão Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo 
nº 2018.115.000172-1-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 
217.003/2018 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e 
homologa a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato 
como objeto a locação do imóvel localizado à na Avenida  Quinze de Novembro, nº 
170/174, Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento do 
Almoxarifado da Secretaria Municipal de Gestão Pública, cujo locador é o Sr. Corinto 
Fontes Botelho, no CPF sob nº 813.024.367-91,  pelo período de 12 (doze) meses.
No valor global de R$ 68.400,00 (sessenta e oito mil e quatrocentos reais). Determina que 
sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 04 de Dezembro de 2018.

ANDRE LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO Nº 027/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
027/2018, processo nº. 2018.115.000157-3-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
serviço de controle de efetividade funcional dos servidores públicos do município 
de Campos dos Goytacazes, através do fornecimento de equipamento coletor de 
ponto, licença de softwares, suporte técnico, manutenção, transmissão dos dados, 
serviço de instalação, cadastramento infraestrutura e treinamento, incluindo mão 
de obra, materiais e equipamentos necessários, em consequência, HOMOLOGO a 
presente licitação com adjudicação do seu objeto à empresa NEWEASY SOLUÇÕES EM 
TECNOLOGIA LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº 19.750.117/0001-10, com o registro dos 
itens 01 e 02.

PUBLIQUE-SE.

Em 04 de dezembro de 2018.

André Luiz Gomes de Oliveira
= Secretário Municipal de Gestão Pública=

P$�%��!� N°1571/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Mariah de Oliveira Martins Lisandro Rodrigues, para exercer no Gabinete do Prefeito, 
junto a Superintendência de Postura, o cargo em comissão de Diretor de Fiscalização, 
Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de novembro  de 
2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 250 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 06 de dezembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 027/2018
 
O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referentes à Ata de Registro de Preços nº. 067/2018, relacionada ao Pregão Presencial nº 027/2018, cujo objeto é o 
registro de preços para serviço de controle de efetividade funcional dos servidores públicos do município de Campos dos Goytacazes, através do fornecimento de equipamento coletor de 
ponto, licença de softwares, suporte técnico, manutenção, transmissão dos dados, serviço de instalação, cadastramento infraestrutura e treinamento, incluindo mão de obra, materiais e 
equipamentos necessários, que foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO (conforme Termo 
de Referência - Anexo VIII do 
edital)

QUANT UNID MARCA
VALOR 

UNITÁRIO 
MENSAL

VALOR 
POR 

UNIDADE
VALOR TOTAL EMPRESA VENCEDORA

1 Serviço de controle de efetividade 
funcional 

480 Und Henry/Velti/Neweasy R$ 650,00 N/A* R$3.744.000,00 NEWEASY SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA 
LTDA EPP, CNPJ nº 19.750.117/0001-10

2 Cadastramento de dados 
servidores

20.000 Und N/A* N/A* R$ 9,60 R$192.000,00 NEWEASY SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA 
LTDA EPP, CNPJ nº 19.750.117/0001-10

* Não aplicável.

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2018.

André Luiz Gomes de Oliveira
= Secretário Municipal de Gestão Pública=

Procuradoria Geral do Município

 PORTARIA 001/2018

DISPÕE SOBRE O PRAZO MÍNIMO DE COMUNICAÇÃO AO GABINETE 
PARA PROTOCOLO FÍSICO DE PETIÇÕES E SOLICITAÇÕES DE CÓPIAS 
EM COMARCAS OU TRIBUNAIS DIVERSOS. 

CONSIDERANDO a necessidade de efetivar e uniformizar, no âmbito desta Procuradoria, 
o procedimento de protocolo e peticionamento nos processos físicos de comarcas ou 
tribunais diversos, pelos Procuradores do Município;

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais, com o 
objetivo de efetivar a implementação de tal procedimento, 

DETERMINA:

Art. 1º - Fica estipulado o prazo mínimo de 5 (cinco) dias úteis antecedentes ao 
término do prazo processual para que todos os Procuradores do Município comuniquem ao 
Gabinete a necessidade de protocolo físico, ou solicitação de cópias em comarca diversa 
ou perante os Tribunais.

Art. 2º - As petições e solicitações deverão ser encaminhadas via memorando ao 
Gabinete, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis previsto no artigo supracitado. 

Art.3º - Os casos não expressamente previstos nesta portaria serão analisados 
pontualmente pelo Gabinete. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de dezembro de 
2018.

JOSÉ PAES NETO
Procurador Geral do Município

Mat. 38.463

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

AVISO PÚBLICO Nº 01/2018

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES TORNA PÚBLICO QUE 
REALIZARÁ PRÉ-CADASTRO PARA O PROGRAMA MINHA CASA, MINHA 
VIDA, NOVO HORIZONTE I, II E III, NOS TERMOS DESTE AVISO PÚBLICO.

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA para realização 
de pré-cadastro os candidatos a benefi ciários do Programa Minha Casa, Minha Vida, 
observados os seguintes requisitos:

1.0 DAS INSCRIÇÕES:

1.1 – Requisitos básicos obrigatórios:
A) Possuir renda familiar de até R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais);
B) Não ser proprietário, cessionário ou promitentes comprador de imóvel residencial;
C) Não ter sido contemplado com imóvel em programa habitacional nacional, estadual 

ou municipal;

1.2 Documentos obrigatórios para o pré-cadastro:
A) Identidade (original)
B) CPF (original)

1.3 Além dos documentos obrigatórios acima informados, no momento da realização 
do pré-cadastro, os candidatos a benefi ciários receberão relação completa dos documentos 
necessários para a efetivação da inscrição, e serão agendados para posterior inscrição/
entrevista, momento no qual deverão apresentar toda documentação requerida, conforme 
determinado pela Portaria nº 163 de 2016 do Ministério das Cidades.

2.0 DO PERÍODO, HORÁRIO E LOCAL:

O Processo de pré-inscrição ocorrerá do dia 10.12.2018 ao dia 10.01.2019, de segunda 
à sexta-feira, no horário compreendido das 09h às 16h, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, Setor de Políticas Habitacionais, situado à Travessa 
Santo Elias, nº 46, Jardim Carioca, Campos dos Goytacazes, RJ.

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Matrícula nº. 36.599

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Segurança Alimentar - COMSEA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar - COMSEA, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a lei n° 7.948 de 17/10/2007, alterada pela lei n° 8.097 de 14 de julho 
de 2009, atendendo ao estabelecido na portaria 001/2018 COMSEA, CONVOCA para 
Reunião Ordinária a realizar-se em 06/12/2018, às 13:30 horas na Casa dos Conselhos, 
Edifício Centro Executivo – Avenida Alberto Torres, 371 – 11° andar, com a seguinte pauta.

1. Assuntos gerais
2. Planejamento de ações para 2019
3. Ofícios a serem respondidos
4. Solicitação de vagas para o Conselho
5. Pedido de estágio

Campos dos Goytacazes, 03 de Dezembro de 2018.

David Barbosa do Nascimento.
Presidente – COMSEA.

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Portaria SMECE nº 54/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designado,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) abaixo relacionado para Gestor de Contrato:

LUCIANA ECCARD RODRIGUES, MAT. 15.807; contrato referente ao processo de nº 
2018.103.000039-3-PR.

Art. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) relacionado(s) para Fiscal(is) de Contrato:

ALESSANDRA FRASNELLI FARIA, MAT. 36.840; contrato referente ao processo de nº 
2018.103.000039-3-PR. 

LUCIMARA ALVES DE SOUZA DOS SANTOS, MAT. 19.536; contrato referente ao 
processo de nº 2018.103.000039-3-PR.

Campos dos Goytacazes, 05 de dezembro de 2018.

BRAND ARENARI
Matrícula 38.561

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

* Publicada em edição extra do Diário Ofi cial do dia 05/12/2018.

Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E O INSTITUTO POLITÉCNICO DE ENSINO 
– IPE.

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E O INSTITUTO POLITÉCNICO DE 
ENSINO – IPE.

OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem como objeto a cooperação 
entre os PARTÍCIPES, para formalizar condições básicas para realização de estágios 
curriculares supervisionados, sem ônus, para alunos que cursam o IPE, na área de 
técnico de enfermagem, onde os mesmos cumprirão o estágio supracitado, nas Unidades 
Básicas de Saúde (UBS), Unidades Básicas de Saúde da Família (UBSF), inclusive nos 
Programas Especiais, Policlínicas e Centros de Referência, além de primar pelo estímulo 
de ensino-pesquisa e do treinamento prático de complementação de aprendizagem, tudo 
em consonância a Lei nº 11.788 de 25 de setembro de 2008.

VIGÊNCIA: Este Acordo de Cooperação Técnica terá vigência da data de sua assinatura 
até o dia 31 de dezembro de 2019.

DATA: 27 de novembro de 2018. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 250 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 06 de dezembro de 2018

DECISÃO DE CONTRARRAZÕES DE RECURSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2018.045.000165-1-PR 
REFERÊNCIA: RECURSO ADMINISTRATIVO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018

Considerando o Parecer nº 217.001/2018 da Procuradoria Geral do Município, decido pelo 
NÃO ACOLHIMENTO dos pedidos pleiteados nas contrarrazões de recursos administrativos 
interposto pela empresa DESEMATEC MÓVEIS HOSPITALARES LTDA EPP, inscrita no 
CNPJ sob nº 15.331.924/0001-48 que foi autuado sob o nº 2018.115.005696-4-PA, cujo 
objeto do processo é “Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Equipamentos; 
Materiais e Mobiliário Médico-Hospitalares, objetivando atender as necessidades da rede 
municipal de saúde.”; outrossim, determino, o prosseguimento do feito.

PUBLIQUE-SE.  

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2018.

Fabiana de M. Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

DECISÃO DE CONTRARRAZÕES DE RECURSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2018.045.000165-1-PR 
REFERÊNCIA: RECURSO ADMINISTRATIVO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018

Considerando o Parecer nº 217.001/2018 da Procuradoria Geral do Município, decido 
pelo ACOLHIMENTO PARCIAL dos pedidos pleiteados nas contrarrazões de recursos 
administrativos interposto pela empresa R.A.M. MARQUES LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
sob nº 03.749.055/0001-08 que foi autuado sob o nº 2018.115.005729-1-PA, cujo objeto 
do processo é “Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Equipamentos; 
Materiais e Mobiliário Médico-Hospitalares, objetivando atender as necessidades da rede 
municipal de saúde.”; outrossim, determino, o prosseguimento do feito.

PUBLIQUE-SE.  

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2018.

Fabiana de M. Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2018.045.000165-1-PR 
REFERÊNCIA: RECURSO ADMINISTRATIVO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018

Considerando o Parecer nº 217.001/2018 da Procuradoria Geral do Município, decido 
pelo CONHECIMENTO, para ao fi nal DAR PROVIMENTO ao Recurso Administrativo 
interposto pela empresa BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES-EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 21.317.562/0001-33 que foi autuado 
sob o nº 2018.115.005614-1-PA, cujo objeto do processo é “Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de Equipamentos; Materiais e Mobiliário Médico-Hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.”; outrossim, determino, 
o prosseguimento do feito.

PUBLIQUE-SE.  

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2018.

Fabiana de M. Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2018.045.000165-1-PR 
REFERÊNCIA: RECURSO ADMINISTRATIVO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018

Considerando o Parecer nº 217.001/2018 da Procuradoria Geral do Município, decido pelo 
CONHECIMENTO, para ao fi nal DAR PROVIMENTO ao Recurso Administrativo interposto 
pela empresa IBF – INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S.A., inscrita no CNPJ sob 
nº 33.255.787/0001-91 que foi autuado sob o nº 2018.115.005637-8-PA, cujo objeto 
do processo é “Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Equipamentos; 
Materiais e Mobiliário Médico-Hospitalares, objetivando atender as necessidades da rede 
municipal de saúde.”; outrossim, determino, o prosseguimento do feito.

PUBLIQUE-SE.  

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2018.

Fabiana de M. Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2018.045.000165-1-PR 
REFERÊNCIA: RECURSO ADMINISTRATIVO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018

Considerando o Parecer nº 217.001/2018 da Procuradoria Geral do Município, decido pelo 
CONHECIMENTO, para ao fi nal NEGAR provimento ao Recurso Administrativo interposto 
pela empresa COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES SERRA 
DAS ARARAS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 08.117.794/0001-80 que foi autuado 
sob o nº 2018.115.005564-1-PA, cujo objeto do processo é “Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de Equipamentos; Materiais e Mobiliário Médico-Hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.”; outrossim, determino, 
o prosseguimento do feito.

PUBLIQUE-SE.  

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2018.

Fabiana de M. Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL 024/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 024/2018, Processo nº 2018.045.000145-7-PR, cujo objeto é o  registro de preços 
para futura e eventual aquisição de fórmulas infantis e suplementos para atender as 
demandas oriundas do Programa de Alergia Alimentar – Departamento de Nutrição da 
Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde e Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com 
adjudicação do seu objeto às empresas vencedoras do pregão em epígrafe, a saber:

- BELINUTRI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA (CNPJ nº 11.142.575/0001-
65), registro do item 15; 

- DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA (CNPJ nº 
03.946.428/0001-10), registro dos itens 05, 27 e 28; 

- NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS EM NUTRIÇÃO PARENTERAL E ENTERAL LTDA 
(CNPJ nº 01.226.416/0001-95), registro dos itens 20, 26, 35 e 44; 

- NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-EPP (CNPJ nº 12.409.711/0001-01), registro dos itens 
03, 04, 19, 21, 30, 37, 38, 39, 43, 46, 47, 48 e 49; e 

- REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
(CNPJ nº 36.280.113/0001-35), registro dos itens 07, 1, 11, 12, 13, 16, 23, 40 e 42.

PUBLIQUE-SE.

Em 21 de novembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
= Secretária Municipal de Saúde =

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018 - SRP

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, em cumprimento à determinação contida 
na parte fi nal das decisões de recurso do pregão em epígrafe, torna e comunica aos 
interessados que realizará sessão para dar continuidade ao Pregão Presencial nº 030/2018, 
conforme discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos, materiais e 
mobiliários médicos hospitalares, objetivando atender as necessidades da rede municipal 
de saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 10 de 
dezembro de 2018, às 10h ( dez horas).
Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073, no horário das 09h às 17h, em dias úteis.

Campos dos Goytacazes, 05 de dezembro de 2018.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL 030-A/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
030-A/2017, Processo nº 2017.045.000373-1-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de materiais de consumo, tipo bottons de gastrostomia, kit de 
gastrostomia e tubos para gastrostomia, objetivando atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) 
meses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto 
à empresa vencedora do pregão em epígrafe, a saber:

CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 40.175.705/0001-64, vencedora do pregão em epígrafe, com 
registro dos itens 01 ao 57.

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de novembro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
= Secretária Municipal de Saúde =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL 031/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
031/2018, Processo nº 2018.045.000167-6-PR, cujo objeto é a  a quisição de câmaras de 
conservação de vacinas, objetivando atender as necessidades da Rede Municipal 
de Saúde, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu 
objeto à empresa INDREL INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 78.589.504/0001-86, vencedora do pregão em epígrafe nos 
itens 01, com o valor unitário de R$ 6.000,00 (seis mil reais), e 02, com o valor unitário de 
R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), perfazendo um total de R$ 302.000,00 (trezentos 
e dois mil reais).

Em 05 de dezembro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
= Secretária Municipal de Saúde =

· Republicado por incorreção

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2018.045.000165-1-PR 
REFERÊNCIA: RECURSO ADMINISTRATIVO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018

Considerando o Parecer nº 217.001/2018 da Procuradoria Geral do Município, decido pelo 
CONHECIMENTO, para ao fi nal DAR PROVIMENTO ao Recurso Administrativo interposto 
pela empresa VGMED COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob nº 08.087.373/0001-53 que foi autuado sob o nº 2018.115.005563-4-PA, cujo 
objeto do processo é “Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Equipamentos; 
Materiais e Mobiliário Médico-Hospitalares, objetivando atender as necessidades da rede 
municipal de saúde.”; outrossim, determino, o prosseguimento do feito.

PUBLIQUE-SE.  

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2018.

Fabiana de M. Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 250 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 06 de dezembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 024/2018

A Secretaria Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátria nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os valores referente às Atas de Registro de Preços nº. 064/2018, 065/2018, 066/2018, 067/2018 e 068/2018, relacionados ao Pregão Presencial nº 024/2018, cujo objeto é o 
registro de preços para futura e eventual aquisição de fórmulas infantis e suplementos para atender as demandas oriundas do Programa de Alergia Alimentar – Departamento de Nutrição 
da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde e Fundação Municipal da Infância e da Juventude, durante o período de 12 meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

 ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 do 
Termo de Referência)

QUANT. 
SMS

QUANT. 
FMS

QUANT. 
FMIJ UNID MARCA

VALOR 
UNITÁRIO 

R$
EMPRESA VENCEDORA

1
Fórmula infantil para  lactentes (até 1 ano) destinada a 
necessidades dietoterápicas específi cas com 1.0 Kcal/ml. 

6.000 300 0 UNID
FRUSTRADO**

2

Suplemento  nutricional de ômega 3 concentrado, 
ultrapurifi cado e  hipoalergênico, dos tipos EPA e 
DHA,vitamina E natural ( d-alpha e gama tocoferol), 
vitamina K (K1 e K2) e óleo de borragem (GLA).

800 0 0 UNID

FRUSTRADO*

3

Suplementação oral e enteral, especilizada para pacientes 
com Doença de Crohn. Acrescido deTGF-B12.Isento 
de  glúten, resíduos,colesterol e lactose.Maltodextrina, 
caseinato de potássio obtido do leite de vaca, sacarose, 
gordura de leite, triglicerídeos de cadeia média, óleo 
de milho, leticina de soja, citrato de potássio, fosfato 
de cálcio, citrato de sódio, carbonato de cálcio, cloreto 
de magnésio, minerais (ferro, cobre, zinco, cromo e 
molibdênio), vitaminas (vitamina A, vitamina D, vitamina E, 
vitamina K, vitamina C, vitamina B1, vitamina B2, niacina, 
vitamina B6, ácido fólico, ácido pantotênico, vitamina B12 
e biotina), cloreto de potássio, bitartarato de colina e óxido 
de magnésio.

3.000 0 0 UNID MODULEN R$ 260,00
NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

4
Fórmula infantil para lactentes ( até 1 ano)  à base de soja. 
Com DHA e ARA. Não contém leite ou produtos lácteos. 
Não contém glúten. 

5.000 0 0 UNID NAN SOY R$ 58,00
NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

5

Fórmula infantil para auxiliar o tratamento da diarréia e/ou 
intolerância a lactose, destinada a crianças de 0 a 36 meses 
de idade, isenta de lactose com distribuição energética 
(%):66 calorias/100ML, osmolaridade 150mOsmol/L, 
com  ARA 0,35% e de DHA 0,2% dos lipídios totais. 
Maltodextrina, óleos vegetais (Palma, Canola, Coco, 
Girassol), Mortierella alpina, caseinato, citrato de sódio, 
citrato de potássio, fosfato de cálcio, cloreto de potássio, 
Cloreto de magnésio, hidrogeno fosfato de potássio, 
carbonato de cálcio, óleo de peixe, cisteina, cloreto de 
colina, vitamina C, taurina, triptofano, inositol, sulfato 
ferroso, vitamina E, sulfato de zinco, uridina, citidina, 
carnitina, adenosina, inosina, niacina, d-pantotenato de 
cálcio, guanosina, biotina, vitamina A, sulfato de cobre, 
ácido fólico, sulfato de manganês, Vitamina B2, Vitamina 
B12, Vitamina B1, Vitamina D, Vitamina B6; iodeto de 
potássio, vitamina K, selenito de sódio, emulsifi cante 
lecitina de soja.NÃO CONTÉM GLÚTEN 

10.000 370 360 UNID
DANONE/
APTAMIL

R$ 54,00

 DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS BRASIL 
MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 03.946.428/0001-10

6

Fórmula infantil elementar a base de aminoácidos, em 
pó, para alimentação oral e/ou enteral de lactentes 
desde o nascimento, nutricionamente completa com LC 
Pufas e Nucleotídeos. Indicada para lactentes e  crinças 
com alergias alimentares ou distúrbios da digestão e 
absorção de nutrientes. Isenta de  proteína láctea, lactose, 
galactose, sacarose, frutose e glutén. Densidade calórica:  
67Kcal/100mL, 11,2% de  proteína( 100% aminoácidos 
livres sintéticos e não alergênicos)  43,1% de carboidratos 
(100% xarope de  glicose) e45,7% de lipídios ( óleos 
vegetais, TCM, ARA- ácido aracdônico e DHA-ácido 
docosahexaenóico).  

40.000 550 0 UNID

FRUSTRADO**

7

Fórmula elementar de aminoácidos, nutricionalmente 
completa, em pó, para  crianças acima de 1 ano de idade 
com alergias alimentares ou distúrbios da digestão e 
absorção de nutrientes. Fómula com efi cácia comprovada 
em estudos clínicos. Isenta de  proteína láctea, 
lactose,galactose, sacarose, frutose e glutén. Uso de via 
oral e/ou enteral. Densidade calórica:  100Kcal/100mL, 
possui 10% de  proteína ( 100% aminoácidos livres )  
58,5% de carboidratos (100% maltodextrina) e 31,5% de 
lipídios (100% óleos vegetais, sendo 35% triglicerído de 
cadeia média).Isento de sabor. 

30.000 350 150 UNID DANONE R$ 203,00

REPROMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 36.280.113/0001-35

8

Fórmula infantil semi-elementar e hipoalergênica, à base 
de proteína extensamente hidrolisada de soro de leite. É 
hipoalergico à base de protéina extensamente hidrolisada 
com adição de LCPufas(DHA e ARA) e nucleotídeos. 
Isento de sacarose. Indicado para alergias a proteína 
do leite da vaca e da soja. Isento de lactose, galactose, 
sacarose, frutose e glúten.É costituído de Xarope de 
glicose, proteína hidrolizada de soro do leite, triglicerídeos 
de cadeia média, óleos vegetais (colza, girassol, palma), 
fosfato tricálcico, fosfato dihidrogenado de potássio, cloreto 
de potássio, carbonato de cálcio, óleo de peixe, óleo de 
fungos, cloreto de colina, vitamina C, cloreto de sódio, 
cloreto de magnésio, taurina, inositol, sulfato ferroso, 
vitaminaE, sulfato de zinco, L-carnitina, uridina, citidina, 
adenosina, inosina, niacina, d-pantotenato de cálcio, 
guanosina, d-biotina, sulfato de cobre, ácido fólico, sulfato 
de manganês, vitamina A, B2, B12, B1, D,B6, iodeto de 
potássio, vitamina K, selenito de sódio, emulsifi cante mono 
e diglicerídeos de ácidos graxos.

20.000 900 0 UNID

FRUSTRADO*

9

Fórmula infantil, semi-elementar, hipoalergênica a base de 
proteína extensamente hidrolisada de soro de leite,85% de 
peptídeos e  15%  de aminoácidos livres.  Adicionada de 
prebióticos 0,8g/100mL, osmolaridade 250 mOsmol/L.

8.000 400 0 UNID

FRUSTRADO*

10

Suplemento nutricional com sabor para crianças com 
alergia a proteína do leite de vaca ( APLV) e outras a 
alergias. Em 150mL oferece  Kcal, 177mg de Cálcio, 5,2g 
de  proteína e 3 mg de vitamina D. 

10.000 150 0 UNID DANONE R$ 199,00

REPROMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 36.280.113/0001-35, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 250 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 06 de dezembro de 2018

11

Nutrição em pó especializada para controle glicêmico. 
Hiperprotéica com 20% de proteína (46,5% g /L - sendo 
100% caseinato de Ca). Enriquecido com fi bras, possui 
fi bersol exclusivo carboidrato de lenta absorção. Densidade 
calórica de 0,93 Kcal/mL.  Isento de  lactose, sacarose e 
glutén.  Sabor Baunilha 

14.000 600 0 UNID ABBOTT R$ 45,00

REPROMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 36.280.113/0001-35

12

Dieta em pó, nutricionalmete completa e balanceada. 
Normoprotéica 15%, sendo caseinato  de Ca/ NA 71%, 
isolado protéico de soja 20%, e proteína isolada do leite 
9%), com FOS. Isenta de lactose e glutén. Suplementada 
com vitamina E,selêniio, vitamina C e D e caroteno.  Sabor 
Baunilha.

35.000 900 0 UNID ABBOTT R$ 78,00

REPROMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 36.280.113/0001-35

13

Alimento Nutricionalmente completo, para uso oral ou 
enteral, para auxiliar no crescimento e  desenvolvimento de 
crianças com difi culdade alimentaresoucom necessidades 
de manutenção ou recuperação do estado nutricional. 
Normocalórica (1.0 Kcal/mL) em sua diluição padrão com 
12% de proteína ( 75% concentrado protéico de leite , 16% 
concentrado protéico do soro e 14% proteína isolada de 
soja ) , 53% de carboidrato podendo conter sacarose e 
35% de lipídios com combinação de DHA e ARA. Presença 
de prebióticos (  FOS  ) e probióticos . Sabores diversos: 
baunilha, chocolate e morango. 

20.000 800 0 UNID ABBOTT R$ 77,00

REPROMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 36.280.113/0001-35

14

Suplemento nutricional para uso oral e/ou enteral, 
hipercalórico, densidade calórica de 1,5 kcal/
ml,hiperprotéico (24% do VET em proteína ) com sacarose 
tendo FOS como fonte de fi bras e uma combinação de 
CaHMB e vitamina D, além do teor protéico para auxiliar 
na manutenção da massa magra. Teor lipídico de acordo 
com AHA2009. Isento de glúten . Sabor baunilha.

100 0 0 UNID

FRUSTRADO**

15

Suplemento nutricional para uso  via oral e/ou enteral, 
hiprcalórico ( desidade calórica de 1.5 Kcal/ML), 
HIPER PROTÉICO (> 15% do VET em protína)sendo > 
80%  proteína animall comsacarose, isento de fi bras, 
apresentando sabores variados. Isento de glúten e lactose.
Sabor baunilha.

2.000 0 0 UNID NUTRI 
ENTERAL R$ 9,54

BELINUTRI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 11.142.575/0001-
65

16

Nutrição líquida especializada, isenta de sacarose para 
pacientes diabéticos ou em situações de hiperglicemia. 
Densidade calórica entre 0,90 a 1,0kcal/ml, distribuição 
calórica de acordo com as recomendações da ADA, 
contendo 20% de proteína, sendo esta 100% de origem 
animal; 33% de lipídeos, sendo a maior parte proveniente 
de gorduras monoinsaturadas e 47% de carboidratos, 
sendo este um sistema de carboidratos de liberação lenta 
(Fibersol, maltodextrina, frutose e maltitol) para auxiliar  no 
controle glicêmico e na redução da glicemia pós prandial. 
Presença de fi bras (FOS e polissacarídeos de soja). 
Sabores baunilha e chocolate. Isento de lactose e glúten. 

1.000 0 0 UNID ABBOTT R$ 11,28

REPROMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 36.280.113/0001-35

17

Nutrição líquida especializada para uso oral ou enteral, 
isenta de sacarose, para pacientes diabéticos ou em 
situações de hiperglicemia. Fórmula nutricionalmente 
completa, hipercalórica (1,5 calorias/ml) e hiperprotéica 
(20% do VCT,ou 75 gramas de proteina/litro), 45% de 
lipídeos, sendo a maior parte proveniente de gorduras 
monoinsaturadas, e composta por um sistema exclusivo 
de carboidratos de liberação lenta (maltodextrina, 
isomaltolose, frutose,poliol, FOS, fi bra de aveia e fi bra de 
soja) para auxiliar no controle glicêmico  e na redução da 
glicemia pós prandial. Presença de fi bras (17g/litro). 

1.000 0 0 UNID

FRUSTRADO**

18
Triglicerídeo de cadeia média e ácidos graxos essenciais , 
ácido capróico, ácido cáprico, ácido caprílico ácidoláurico. 
70% óleo de coco e 30% óleo de milho.

200 80 0 UNID
FRUSTRADO**

19

Fórmula infantil de seguimento para lactentes e crianças 
de primeira infância destinada a necessidades dietéticas 
específi cas como alergia à protéina do leite de vaca e/ou 
múltiplas alergias alimentares. Composta por aminoácidos 
livres. Perfi l protéico 100% AA livres, lipídeos 100% 
vegetais e carboidratos 95% polímero de glicose. Com 
DHA (11mg) e ARA (23mg) em quantidades adequadas 
que contribuem para o desenvolvimento mental, visual e 
imunológico. 

20.000 0 0 UNID ALFAMINO R$ 198,00
NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

20

Espessante alimentar a base de amido de milho modifi cado. 

500 0 0 UNID FRESENIUS R$ 49,00

NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS 
EM NUTRIÇÃO PARENTERAL E 
ENTERAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 01.226.416/0001-95

21 Módulo de  mix de fi bras solúveis. Indicado para auxiliar no 
funcionameto do  intestino. 

1.500 0 0 UNID FIBER MAIS 
SACHÊ R$ 3,30

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

22

Dieta cetogênica 4 1: para crianças com epilepsia 
refratária. É adicionado de vitaminas e minerais. Pode ser 
administrado por via oral e/ou através de sondas.         Contém 
4g de gordura para cada 1g de carboidratos + proteínas 
e é adicionado de todas as vitaminas e minerais em 
quantidades balanceadas, contribuindo para o alcance e 
manutenção do estado de cetose e o alcance das metas 
nutricionais. 

250 0 0 UNID

FRUSTRADO**

23

Módulo  de L-Glutamina ( 100%).

200 3.000 0 UNID VITAFOR R$ 8,96

REPROMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 36.280.113/0001-35

24 Simbiótico  composto  de frutooligossacarídeos, 
Lactobacilos Casei,  Lactobacilos rhamnosus,  Lactobacilos 
acidophilus, Bifi dobacterium bifi dum.

1.000 0 0 UNID

FRUSTRADO**

25

Fórmula infantil para crianças de 0 a 36 meses, com 
necessidades dietoterápicas específi cas com restrição de 
lactose à base de proteína hidrolizada de arroz. Usada 
para o tratamento da alergia a proteína do leite de vaca 
( APLV ).

5.000 0 0 UNID

FRUSTRADO*

26
Fórmula para maiores de 1 ano de idade, à base de soja, 
sem lactose, fonte de cálcio, ferro, Vitamina B, rico em 
fósforo, zinco e Vitamina B12.

5.000 0 0 UNID OLVEBRA R$ 18,80

NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS 
EM NUTRIÇÃO PARENTERAL E 
ENTERAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 01.226.416/0001-95

27
Fórmula infantil à base de Soja de proteína isolada de soja 
para crianças de 0 a 6 meses de idade. Para crianças com 
alergia ao leite de vaca ou intolerância a lactose.

10.000 100 0 UNID
DANONE/
APTAMIL

R$ 37,00

DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS BRASIL 
MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 03.946.428/0001-10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 250 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 06 de dezembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

28
Fórmula infantil à base de Soja de proteína isolada de soja 
para crianças de 6 a 12 meses de idade. Para crianças 
com alergia ao leite de vaca ou intolerância a lactose.

10.000 100 0 UNID
DANONE/
APTAMIL

R$ 39,50

DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS BRASIL 
MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 03.946.428/0001-10

29

Fórmula infantil para lactentes (0 até 12 meses)  com 
proteína parcialmente hidrolisada. Possui baixo teor 
de lactose (20%) para lactentes com transtornos 
gastrointestinais leves ( cólicas, distenção abdonimal, 
gases e constipação.  

1.000 0 0 UNID

FRUSTRADO**

30
Fórmula infantil para lactentes e de seguimento com 
proteínas lácteas parcialmente hidrolisadas. Com 
prebióticos ( GOS/FOS) DHA e ARA.

1.000 0 0 UNID
NAN SUPREME 

1/2
R$ 59,00

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

31
Fórmula infantil para lactentes e de seguimento com 
redução de lactose e com proteína parcialmente hidrolisada 
para facilitar a digestão e cólicas. 

1.000 0 0 UNID
FRUSTRADO**

32
Mistura não alergênica à base de aminoácidos livres para 
o preparo de mingau para dietas de restrição de proteínas 
íntregras e hidrolisadas.Alimento com 1Kcal/ml.

5.000 150 0 UNID
FRUSTRADO*

33
Fórmula infantil para lactentes e segmento (até 1 ano ) 
com ferro para lactentes, com hidrolisado de proteínas e 
triglicerídeos de cadeia média e hipoalergênico.

1.000 0 0 UNID
FRUSTRADO*

34
Fórmula infantil para lactentes  ( até 6 meses ) proteína 
parcialmente hidrolisada, enriquecido com LGG, probiótico. 
Não contém lactose.

1.000 0 0 UNID
FRUSTRADO*

35
Suplemento nutricionalmente completo, com exclusivo mix 
de proteínas e baixo teor de gordura saturada.Proteína 
15% – 38 g/L

10.000 0 0 UNID PRODIET R$ 48,25

NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS 
EM NUTRIÇÃO PARENTERAL E 
ENTERAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 01.226.416/0001-95

36

Suplemento alimentar em pó, 1,5 kcal/ml, indicado para 
crianças a partir de 01 ano de idade, com 9% de proteína, 
50% de carboidrato e 41% de lipídeos, isento de lactose, 
glúten e fi bras.  Sem sabor.

1.000 650 150 UNID

FRUSTRADO*

37

Leite em pó fórmula infantil Anti Regurgitação com DHA 
e ARA para lactentes e de seguimento para lactentes. 
Crianças de 0 a 12 meses. Fórmula infantil indicado para 
o tratamento dietético da regurgitação, sendo adequado 
para alimentação de lactentes. Ingredientes. Lactose, soro 
do leite desmineralizado, amido, oleína de palma, leite 
desnatado, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, 
minerais (citrato de cálcio, citrato de potássio, cloreto de 
sódio, cloreto de magnésio, fosfato de cálcio dibásico, 
sulfato ferroso, sulfato de zinco sulfato de cobre, sulfato de 
manganês, iodeto de potássio, selenato de sódio), óleo de 
peixe, lecitina de soja, vitaminas (vitamina C, E, niacina, 
B1, ácido pantotênico, B6, B2, A, ácido fólico, K, biotina, D, 
e vitamina B12), L-fenilalanina, óleo de Mortierella alpina, 
taurina, L-histadina, inositol e L-carnitina. Não contém 
Glúten.

0 0 150 UNID NAN AR R$ 28,90
NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

38

Leite em pó fórmula infantil de transição a partir dos 10 
meses até ao fi nal da lactância com DHA e ARA, Prebióticos 
(GOS/FOS) : Ingredientes: Leite em pó parcialmente 
desnatado, lactose, óleos vegetais (óleo de palma, óleo 
de canola, óleo de coco, óleo de girassol), maltodextrina, 
soro de proteína do leite, galactooligosacarídeo, 
frutooligosacarídeo, carbonato de cálcio, óleo de peixe, 
vitamina C, sulfato de ferro, caseinato de cálcio, inositol, 
sulfato de zinco, vitamina E, fosfato de potássio, cloreto 
de colina, L-carnitina, gluconato cúprico, fosfato de cálcio 
tribásico, D-pantotenato de cálcio, nicotinamida, vitamina 
A, vitamina B1, vitamina B6, sulfato de manganês, vitamina 
B2, iodeto de potássio, ácido fólico, selenito de sódio, 
vitamina K, vitamina D, biotina, emulsifi cantes lecitina e 
mono e diglicerídeos de ácidos graxos e aromatizantes. 
Não contém glúten. Com proteínas lácteas.

0 0 180 UNID
NAN COMFOR 

3
R$ 29,80

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

39

Alimento para nutrição enteral ou oral, à base de peptídeos, 
normocalórico1  (na diluição padrão), em pó, indicado para 
terapia nutricional precoce em pacientes pediatricos de 1 
a 10 anos de idade,  com retarde de esvziamento gastrico 
e riscos de broncoaspiração, difi culdade na absorção de 
proteína intacta associada a desconfortos gastrointestinais 
e pacientes em desmame de nutrição parenteral. Com 12% 
de proteina (100% de proteína do soro do leite hidrolisada), 
54% carboidrato e 34% gordura (59,9% T CM, 19,5% óleo 
de canola; 14,7% óleo de girassol e 5,9% lecitina de soja). 
Sabor baunilha.. Não contém glúten. 

0 300 0 UNID
PETPTAMEN 

JÚNIOR
R$ 188,00

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

40
Suplemento oral, pronta para uso,  hiperproteico, 
hipercalórico com 24% de proteinas, 45% de 
carboidratos,31% de lipidios acrescido com CaHMB .

0 800 0 UNID ABBOTT R$ 27,50

REPROMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 36.280.113/0001-35, 

41

Suplemento oral, pronto para consumo, desenhada 
especifi camente para a cicatrização de úlceras por pressão 
e outras situações que exijam estímulo da cicatrização. 
Hiperprotéico, acrescido de arginina e com alto teor de 
micronutrientes relacionados à cicatrização (zinco, selênio, 
vitaminas C, A e E), além da presença do exclusivo mix de 
carotenóides.

0 1.800 0 UNID

FRUSTRADO**

42
Modulo de ologossacarídeos para nutrição enteral e oral, 
100% maltodextrina, isento de sacarose, lactose e glúten

0 150 0 UNID VITAFOR R$ 22,00

REPROMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 36.280.113/0001-35, 

43

Suplemento oral ou enteral, hiperpproteico, para atender 
as necessidades do idoso, com 34,5% de proteinas(28% 
de proteina isolada do leite),34,5% de carboidratos,31% 
de lipidios.

0 300 0 UNID NUTREN 
SENIOR R$ 46,00

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

44 Alimento para dieta enteral ou oral, solúvel em água. 
Módulo de proteína de alto valor biológico (100% isolado 
do soro do leite). 

0 400 0 UNID FRESENIUS R$ 89,50

NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS 
EM NUTRIÇÃO PARENTERAL E 
ENTERAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 01.226.416/0001-95

45
Suplemento simbiótico composto de Frutooligossacarídeos, 
Lactobacilos casei, Lactobacilos rhamnosus, Lactobacilos 
acidophilus, Bifi dobacterium bifi dum.

0 400 0 UNID
FRUSTRADO**

46 Espessante a base de goma xantana, sem sabor, Isento 
de gluten.

0 200 0 UNID THICKEN UP 
CLEAR 125 R$ 46,00

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 250 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 06 de dezembro de 2018

47
Fórmula infantil de seguimento (0 a 6 meses) em  pó.

0 400 0 UNID
NAN COMFOR 

1
R$ 31,00

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

48
Fórmula infantil de seguimento (6 a 12 meses) em pó.

0 300 0 UNID
NAN COMFOR 

2
R$ 29,00

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

49 Fórmula anti-regurgitação formulada para condições de 
refl uxo gastroesofagico.

0 300 0 UNID NAN AR R$ 48,00
NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

50

Suplemento alimentar oral em pó, nutricionalmente 
completo, polimérico, hipercalórico (1,5 Kcal/mL), com 
20% de proteína, 50% de carboidrato, 30% de lipídios com 
baixo teor de gorduras saturadas. Osmolaridade baunilha 
650 mOsm/L e sem sabor 540 mOsm/L.  Exclusivo mix 
de fi bras solúveis. Isento de lactose e glúten. Versão sem 
sabor isento de sacarose. Com adição de vitaminas e 
minerais. Sabores cappuccino, baunilha e sem sabor.

0 600 0 UNID

FRUSTRADO**

51

Formula infantil de seguimento para lactentes e crianças 
de primeira infância destinada a necessidades dietéticas 
especifi cas como alergia à proteína do leite de vaca 
e /ou múltiplas alergias alimentares. Composta por 
aminoácidos livres. Perfi l proteico 100% AA livres, lipídios 
100% vegetais e carboidratos 95% polímero de glicose e 
5%. Com DHA (11 mg) e ARA (23 mg) em quantidades 
adequadas que contribuem para desenvolvimento mental, 
visual e imunológico. 

0 400 0 UNID

FRUSTRADO**

FRUSTRADO* = As empresas licitantes não cotaram.

FRUSTRADO** = As empresas licitantes apresentaram valores acima do estimado pela SMS.

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 030-A/2017

A Secretaria Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátris nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os valores referente à Ata de Registro de Preços nº 070/2018, relacionada ao Pregão Presencial nº 030-A/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de materiais de consumo, tipo bottons de gastrostomia, kit de gastrostomia e tubos para gastrostomia, objetivando atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde e da 
Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:
 

QUADRO GERAL DE PREÇOS

 ITEM

DESCRIÇÃO (Conforme 
especifi cação do item 4 do Termo de 
Referência)

QUANT. 
SMS

QUANT. 
FMS UNID VALOR 

UNITÁRIO R$ MARCA EMPRESA VENCEDORA

1 Botton de gastrostomia tipo mic-key, 24 
FR/2,0cm; 20 15 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD

CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

2 Botton de gastrostomia tipo mic-key, 18 
FR/1,5cm; 25 15 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD

CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

3 Botton para gastrostomia tipo Mickey, 
24 FR x 3,5 cm; 20 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD

CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

4 Botton para gastrostomia tipo Mickey, 
14 FR x 4,0 cm; 5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD

CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

5 Botton para gastrostomia tipo Mickey, 
24 FR x 1,5 cm; 15 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD

CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

6 Botton para gastrostomia tipo Mickey, 
14 FR x 2,0 cm; 5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD

CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

7 Botton para gastrostomia tipo Mickey, 
24 FR x 4,5 cm; 5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD

CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

8 Botton para gastrostomia tipo Mickey, 
18 FR x 3,5 cm; 15 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD

CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

9 G-Tube – tubo – calibre 24 FR; 25 0 Unid R$ 550,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

10 G-Tube – tubo – calibre 22 FR; 15 0 Unid R$ 550,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

11 Botton para gastrostomia tipo Mickey 14 
FR x 3,0 cm; 15 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD

CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

12 Botton para gastrostomia tipo Mickey 14 
FR x 3,5 cm; 10 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD

CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

13 Botton para gastrostomia tipo Mickey 16 
FR x 1,2 cm; 5 15 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD

CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

14 Botton para gastrostomia tipo Mickey 16 
FR x 1,5 cm; 5 15 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD

CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

15 Botton para gastrostomia tipo Mickey 16 
FR x 3,0 cm; 5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD

CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

16 Botton para gastrostomia tipo Mickey 18 
FR x 2,7 cm; 5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD

CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

17 Botton para gastrostomia tipo Mickey 20 
FR x 1,2 cm; 5 15 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD

CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 250 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 06 de dezembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

18 Botton para gastrostomia tipo Mickey 20 
FR x 1,5 cm;

15 15 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

19 Botton para gastrostomia tipo Mickey 20 
FR x 1,7 cm;

10 15 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

20 Botton para gastrostomia tipo Mickey 20 
FR x 2,0 cm;

15 15 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

21 Botton para gastrostomia tipo Mickey 20 
FR x 2,3 cm;

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

22 Botton para gastrostomia tipo Mickey 20 
FR x 2,7 cm;

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

23 Botton para gastrostomia tipo Mickey 20 
FR x 3,0 cm;

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

24 Botton para gastrostomia tipo Mickey 20 
FR x 4,5 cm;

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

25 Botton para gastrostomia tipo Mickey 24 
FR x 1,7 cm;

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

26 Botton para gastrostomia tipo Mickey 24 
FR x 3,0 cm;

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

27 Botton para gastrostomia tipo Mickey 14 
FR x 0,8 cm;

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

28 Botton para gastrostomia tipo Mickey 14 
FR x 1,0 cm;

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

29 Botton de gastrostomia tipo Mickey 14 
FR x 1,2 cm;

5 15 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

30 Botton de gastrostomia tipo Mickey 14 
FR x 1,5 cm;

10 15 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

31 Botton para gastrostomia tipo Mickey 14 
FR x 1,7 cm

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

32 Botton para gastrostomia tipo Mickey 14 
FR x 2,3 cm;

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

33 Botton para gastrostomia tipo Mickey 14 
FR x 2,5 cm;

10 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

34 Botton para gastrostomia tipo Mickey 14 
FR x 4,5 cm;

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

35 Botton para gastrostomia tipo Mickey 16 
FR x 1,7 cm;

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

36 Botton para gastrostomia tipo Mickey 16 
FR x 2,0 cm;

15 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

37 Botton para gastrostomia tipo Mickey 16 
FR x 2,3 cm;

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

38 Botton para gastrostomia tipo Mickey 16 
FR x 2,5 cm;

10 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

39 Botton para gastrostomia tipo Mickey 16 
FR x 3,5 cm;

10 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

40 Botton para gastrostomia tipo Mickey 16 
FR x 4,0 cm;

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

41 Botton para gastrostomia tipo Mickey 16 
FR x 4,5 cm;

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

42 Botton para gastrostomia tipo Mickey 18 
FR x 0,8 cm;

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

43 Botton para gastrostomia tipo Mickey 18 
FR x 1,0 cm;

3 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

44 Botton para gastrostomia tipo Mickey 18 
FR x 1,2 cm;

10 25 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

45 Botton para gastrostomia tipo Mickey 18 
FR x 1,7 cm;

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

46 Botton para gastrostomia tipo Mickey 18 
FR x 2,3 cm;

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

47 Botton para gastrostomia tipo Mickey 18 
FR x 2,5 cm;

15 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

48 Botton para gastrostomia tipo Mickey 18 
FR x 3,0 cm;

10 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

49 Botton para gastrostomia tipo Mickey 18 
FR x 4,0 cm;

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 250 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 06 de dezembro de 2018

50 Botton para gastrostomia tipo Mickey 18 
FR x 4,5 cm;

3 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

51 Botton para gastrostomia tipo Mickey 20 
FR x 0,8 cm;

3 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

52 Botton para gastrostomia tipo Mickey 20 
FR x 2,5 cm;

15 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

53 Botton para gastrostomia tipo Mickey 20 
FR x 4,0 cm;

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

54 Botton para gastrostomia tipo Mickey 24 
FR x 2,3 cm;

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

55 Botton para gastrostomia tipo Mickey 24 
FR x 2,7 cm;

5 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

56 Botton para gastrostomia tipo Mickey 24 
FR x 4,0 cm;

10 0 Unid R$ 1.100,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

57 Kit de gastrostomia endoscópica 
percutanea. 20fr

0 40 Kit R$    910,00 KIMBERLY CLARK/HALYARD
CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA (CNPJ nº 40.175.705/0001-64)

Campos dos Goytacazes, 27 de novembro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Superintendência de Agricultura e Pecuária

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO Nº 029/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 029/2018, processo nº. 2018.137.000067-5-PR, cujo objeto é a aquisição de tratores 
agrícolas de pneus e grades aradoras para Patrulha Mecanizada, objetivando atender 
as necessidades da Superintendência de Agricultura e Pecuária, e, em consequência, 
HOMOLOGO a licitação epigrafada com ADJUDICAÇÃO do seu objeto às seguintes 
empresas vencedoras do certame: 
AGRO-VALE MURIAÉ MÁQUINAS AGRÍCULAS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 22.865.897/0001-59, vencedora do item 01, com o menor valor unitário, a saber, R$ 
166.000,00 (cento e sessenta e seis mil reais), perfazendo o valor total de R$ 830.000,00 
(oitocentos e trinta mil reais); e
AGRIFAMA LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 13.720.213/0001-30, vencedora do 
item 02, com o menor valor unitário, a saber, R$ 22.450,00 (vinte e dois mil, quatrocentos 
e cinquenta reais), perfazendo o valor total de R$ 112.250,00 (cento e doze mil, duzentos 
e cinquenta reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 04 de dezembro de 2018.

Nildo Nunes Cardoso
= Superintendente de Agricultura e Pecuária=

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

 A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a /, CNPJ N° 
39.225.768/0001-07, através do Processo n°472/2018, Licença de Instalação e de 
Operação - LIO Nº 037/2018, Para implantar e operar atividade de comércio atacadista 
de máquinas e equipamentos para uso comercial e residencial, instalação e manutenção 
de sistemas centrais de ar condicionado, máquinas e aparelhos de refrigeração, em uma 
área total construída (ATC) de 286,0 m2, localizada na Rua 21 de Abril,161 - Centro, neste 
município, sob as coordenadas UTM (Sirgas 2000) 24k 260098.34 m E e 7592205.70 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 30 de Novembro de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a AMPLA ENERGIA E 
SERVIÇOS S/A, CNPJ N° 33.050.071/0001-58, através do Processo n° 410/2018, Licença 
de Instalação LI Nº 005/2018, para implantação de 73,0m de rede para atendimento à 
um (01) cliente rural, assim como a substituição de 490,00m de rede de distribuição de 
13.800 volts, situado na Estrada do Assentamento Che Guevara, S/n°, na localidade de  
Marrecas, nesta cidade, situada sob as coordenadas UTM (Sirgas 2000) 24K 0287521.01 
m E e 7570582.91 m S até o ponto 24K 0287839.11 m E e 7570482.19 m S .

CAMPOS DO GOYTACAZES, 03 dezembro de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a AMPLA ENERGIA E 
SERVIÇOS S/A, CNPJ N° 33.050.071/0001-58, através do Processo n° 411/2018, Licença 
de Instalação LI Nº 004/2018, para implantação de 40,0m de rede para atendimento à 
um (01) cliente rural, assim como a substituição de 416,00m de rede de distribuição de 
13.800 volts de cabo 4CAA para 1/0CAA, situado na Estrada do Deserto x Rio Preto, S/
n°, na localidade Deserto, nesta cidade, situada sob as coordenadas UTM (Sirgas 2000) 
24K 0238316.22 m E e 7595634.12 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 03 dezembro de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:
 
OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°047/2018, 

à  A. A. RIBEIRO COMÉRCIO DE AREIA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 36.567.782/0001-
92, estabelecida na AVENIDA SÃO JOÃO DA BARRA, S/Nº - PARQUE CALIFÓRNIA, 
neste município, para extrair “AREIA”, no imóvel rural denominado “MATADOURO”, 
neste município, numa área de “23,79” hectares, sob as coordenadas geodésicas (Datum 
SIRGAS 2000) Latitude -21º45’57’’882 e Longitude -41º16’39’’845, de propriedade da 
UNIÃO , pelo prazo de 04 (quatro) anos. 

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste 
licenciamento, após obter o Registro de Licença no AGENCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO 
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°048/2018, 
licenciar CERÂMICA IRMÃOS CARDOSO LTDA- ME inscrita no CNPJ Nº 36.569.2018/0001-
09, estabelecida na Rua Santo Amaro, s/n, Poço Gordo – 4º Distrito, neste município, 
para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “SACO” na localidade de “SÃO 
SEBASTIÃO”,  4º Distrito, neste município, numa área de “5,00” hectares, coordenadas 
geodésicas Datum SIRGAS 2000 24K Latitude -21°48’54’’240 e Longitude -41°12’01”340, 
de propriedade de ZILDO NUNES CARDOSO, pelo prazo de 02 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste 
licenciamento, após obter o Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE 
MINERAÇÃO(ANM)e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO 
AMBIENTE (INEA-RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 250 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 06 de dezembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 250 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 06 de dezembro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 250 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 06 de dezembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0214/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 022/2017.
PROCESSO: 2018.099.000033-8-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo, tipo papel A4, com o objetivo de atender as 
demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MONSARAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 23.417.238/0001-12.
VALOR TOTAL: R$ 43.350,00 (Quarenta e três mil, trezentos e cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (mês) mês.

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Dra. Elisa Maria Sence Ramos
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0141/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 015/2018.
PROCESSO: 2018.099.000047-4-PR.
OBJETO: Aquisição de reagentes: suspensões de hemácias, anti-soro e soros raros para 
uso em tubo, destinadas à realização de testes laboratoriais na rotina imuno-hematólogico 
de doadores de sangue e pacientes, objetivando atender ao Hemocentro Regional de 
Campos, que integra a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 15.156,06 (Quinze mil e cento e 

cinquenta e seis reais e seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.

Campos dos Goytacazes, 01 de Agosto de 2018.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018 
 

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público e 
comunica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 034/2018, 
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais e 
insumos hospitalares para o serviço de endoscopia; colonoscopia e cpre, visando 
garantir assistência aos pacientes assistidos pela Fundação Municipal de Saúde de 
Campos dos Goytacazes/RJ, marcada para o dia 27 de novembro de 2018, às 10h, foi 
considerada FRUSTRADA.

Campos dos Goytacazes, 28 de novembro de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034-A/2018

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, com fulcro no art. 4º 
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 034-A/2018, conforme 
discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais e insumos 
hospitalares para o serviço de endoscopia; colonoscopia e cpre, visando garantir 
assistência aos pacientes assistidos pela Fundação Municipal de Saúde de Campos 
dos Goytacazes/RJ.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 18 de dezembro de 

2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-2073, no horário das 9 h às 17 h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 05 de dezembro de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO n.º 2018.044.000041-3-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013-A/2018
CONTRATO Nº 100/18

OBJETO: SERVIÇO DE ACESSO À INTERNET – INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO – 
COM LINK DE ALTA VELOCIDADE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: IMA TELECOM LTDA-ME.

CNPJ: 10.934.273/0001-67

VALOR GLOBAL: R$ 59.184,00 (Cinquenta e nove mil e cento e oitenta e quatro reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 12 (!"#%) &%'%'.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01/11/2018

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de dezembro de 2018.

Fábio G. F. Bastos
Presidente da FMIJ
Matrícula: 38.897

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO n.º 2018.044.000033-0-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018
CONTRATO Nº 101/18

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNE, FRANGO, PEIXE E EMBUTIDOS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: J. C. MOTA BATISTA COMÉRCIO DE CARNE LTDA-ME.

CNPJ: 08.934.141-0001-93

VALOR GLOBAL: R$ 37.921,50 (Trinta e sete mil e novecentos e vinte e um reais e 
cinqüenta centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (!"*') &%'%'
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13/11/2018

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de dezembro de 2018.

Fábio G. F. Bastos
Presidente da FMIJ
Matrícula: 38.897



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 250 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 06 de dezembro de 2018

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO n.º 2018.044.000033-0-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018
CONTRATO Nº 102/18

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNE, FRANGO, PEIXE E EMBUTIDOS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA.

CNPJ: 06.829.427-0001-83

VALOR GLOBAL: R$ 61.758,50 (Sessenta e um mil, setecentos e cinqüenta e oito reais e 
cinqüenta centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (!"#%) &'%'%

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13/11/2018

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de dezembro de 2018.

Fábio G. F. Bastos
Presidente da FMIJ

Matrícula: 38.897

Câmara Municipal

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1090 DE  30 DE MAIO DE 2018.

Concede a Ordem do Mérito José Cândido de Carvalho à Associação de 
Autoras e Autores Campistas.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O 
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DA VEREADORA JOSIANE LIMA 
BORGES VIANA.

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito José Cândido de Carvalho à Associação de 
Autoras e Autores Campistas.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2018, 341º da Vila de São 
Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da criação da 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -
LICENCIADO

JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

ENOCK AMARAL OLIVEIRA
- 2º Secretário -

Republicado por saído com incorreção.


		2018-12-05T16:20:31-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




